
COD. PRATICA: 2013-002-11936 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA'
DELL'UMBRIA

Serviz io Polit iche attive del lavoro

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 10424 DEL 23/12/2013 

OGGETTO: Approvazione del modello della Convenzione di tirocinio extracurriculare e 
dei modelli di Progetto formativo ai sensi della “Direttiva di attuazione dei 
tirocini extracurriculari (art. 1, L. R. 17/09/2013 n. 17)”. 

Vist o il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vist a la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione,
attuativi della stessa;
Vist a la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni;
Vist a la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;
Vist o il Regolamento interno di questa Giunta;
Vist o l’Accordo, sottoscritto in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e
le Province Autonome di Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013, recante «Linee guida in
materia di tirocini» ai sensi dell’articolo 1, commi 34- 36, legge 28 giugno 2012, n. 92;
Vist a la L. R. n. 69/81 “Norme sul sistema formativo regionale” e s. m. e i.
Vist a la L. R. n. 17 del 17/09/2013 che modifica l’art. 13 “Esperienze di formazione in
contesto lavorativo – Tirocini”, della L.R. n. 69/1981;
Vist a la L. R. n. 41/98 “Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi per
l'impiego;
Vist a la L. R. n. 11/03 “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro” e s. m. e i.
Vist a la L. R. n. 7/09 “Sistema Formativo Integrato Regionale”;
Vist a la L. n. 68/99 recante «Norme per il diritto al lavoro dei disabili» e s.m.e i.;

segue atto n. 10424 del 23/12/2013 1 



COD. PRATICA: 2013-002-11936 

Vista la n. 381/91 recante «Disciplina della cooperative sociali» e s.m. e i; 
Vist a la D.G.R. n. 1354 del 2 dicembre 2013, con la quale si è approvata la Direttiva di 
attuazione tirocini extracurriculari (art. 1, L.R. n. 17 del 17 settembre 2013) e le disposizioni 
organizzative in materia di tirocini rinviando, tra l’altro, a successivo atto del Servizio 
politiche attive del lavoro la definizione e l’approvazione del modello della convenzione di 
tirocinio extracurriculare e il modello del progetto formativo ad esso allegato; 
Consid erato che le disposizioni della “Direttiva di attuazione dei tirocini extracurriculari (art. 
1, L. R. 17/09/2013 n. 17)” entrano in vigore dalla pubblicazione, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria, delle determinazioni dirigenziali che definiscono e approvano il modello 
della convenzione di tirocinio extracurriculare e il modello del progetto formativo ad esso 
allegato; 
Ritenuto che, al fine di perseguire l’obiettivo di semplificare e di promuovere l’istituto del 
tirocinio quale strumento di politica attiva del lavoro, elevandone la qualità e contrastandone 
l’uso distorto, i contenuti dei modelli di convenzione e di progetto formativo costituiscono 
elementi minimi ed obbligatori necessari a tale fine; 
Ritenuto quindi che i suddetti modelli possono essere integrati qualora i soggetti promotori 
intendano realizzare azioni specifiche, finalizzate e/o selettive o di monitoraggio nel rispetto 
della richiamata Direttiva e della normativa vigente. 
Consid erato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

Il Dir igente
D E T E R M I N A

1) di approvare il modello della Convenzione di tirocinio extracurriculare e i modelli dii 
Progetto formativo di cui all’allegato A al presente atto, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, ai fini dell’attuazione dei tirocini extracurriculari ai sensi della 
Direttiva di attuazione dei tirocini extracurriculari (art. 1, L. R. 17/09/2013 n. 17); 

2) di disporre che i contenuti del modello della Convenzione e dei modelli di Progetto 
formativo costituiscono elementi minimi, obbligatori e necessari; 

3) di dare atto che le disposizioni della “Direttiva di attuazione dei tirocini extracurriculari 
(art. 1, L. R. 17/09/2013 n. 17)” entrano in vigore dalla pubblicazione nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Umbria del presente atto che definisce ed approva il modello 
della Convenzione di tirocinio extracurriculare e i modelli di Progetto formativo, di cui 
all’allegato A; 

4) di pubblicare il presente atto, completo dell’allegato A, nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria e anticipatamente nel sito www.formazionelavoro.regione.umbria.it 

5) di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

Perugia lì 23/12/2013 L’Istruttore 
Roberta Gubbiotti 

Istruttoria firmata ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

Perugia lì 23/12/2013 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 
Il Responsabile 

segue atto n. 10424 del 23/12/2013 2 



COD. PRATICA: 2013-002-11936 

Dr.ssa Sabrina Paolini

Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale

Perugia lì 23/12/2013 Il Dirigente 
Dr.ssa Sabrina Paolini 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.l.g.s. 7 marzo 2005, n.82, art. 21 comma 2 

segue atto n. 10424 del 23/12/2013 3 


